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Anotace

FABIÁNOVÁ, Kristýna. Plánování a příprava na rodičovství v současnosti.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 75 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce je zaměřena na problematiku plánování a přípravy

na rodičovství v současné době. Toto téma je podrobně teoreticky popsáno

ve čtyřech hlavních kapitolách práce. První kapitola se věnuje podobám

partnerského soužití, konkrétně třem typům, kterými jsou manželství, kohabitace

a singles. Druhá kapitola práce se zabývá rodičovstvím. Můžeme zde nalézt

podkapitoly, jako jsou rodičovská role, funkce rodičovství nebo motivace

či demotivace k rodičovství. Třetí kapitola navazuje na předchozí druhou kapitolu.

Rodičovství je zde věnován prostor z hlediska jeho plánování. Setkáváme

se zde s reprodukčními plány a další část je věnována odkládání rodičovství.

A konečně poslední, čtvrtá kapitola se zaobírá strategiemi, které slouží k přípravě

na rodičovství. Empirická část diplomové práce se opírá o provedený výzkum

kvantitativního charakteru. Jedná se o dotazníkové šetření, které zjišťuje,

jaké okolnosti mají vliv na plánování rodičovství a dále jaké strategie budoucí

rodiče používají při přípravě na něj.
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FABIÁNOVÁ, Kristýna. Present day preparation and planning for parenthood.

Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2020. 75 pp. Diploma Degree Thesis.

The thesis is about planning and preparation issues on parenting

at the moment. This topic is theoretically described in four main chapters.

The first chapter deals with the forms of cohabitation, specifically three types,

which are marriage, cohabitation and singles. The second chapter deals

with parenting. We can find subchapters such as parental roles, functions

of parenting or motivation or demotivation to parenting. The third chapter continues

on the previous second chapter. Parenting is solved in terms of planning. We discuss

reproduction plans here and the next section is devoted to postponing parenthood.

Finally, the last, fourth chapter is about strategies that are used to prepare

for parenthood. The empirical part of the thesis is based on the quantitative research.

This is a questionnaire survey which detects, what circumstances affect family

planning and what strategies future parents are using to prepare for it.
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Úvod

Rodičovství považuji za jednu z nejdůležitějších etap v životě člověka.

Jak ve své knize moudře píše Vágnerová (2000, s. 344): „Rodičovská role je

důležitou součástí identity dospělého člověka.“ S uvedenou větou

se zcela ztotožňuji. Založení rodiny představuje obrovský mezník v životě

obou rodičů. Rodičovství přináší spoustu krásných a pozitivních zážitků,

na druhou stranu je obrovskou životní zkouškou pro každého jedince.

I proto je cílem práce zjistit, jaké okolnosti mají vliv na plánování rodičovství

a dále jaké strategie budoucí rodiče používají při přípravě na něj. Problematiku

rodičovství vnímám jako velice důležité téma, o kterém by se mělo stále hovořit.

Toto téma je a vždy bude aktuální. Sama se nacházím ve věku, kdy je rodičovství

stále častějším a intenzivnějším námětem mých myšlenek. I to byl jeden z důvodů,

proč jsem si zvolila jako téma diplomové práce Plánování a příprava na rodičovství

v současnosti. Vlastní zájem o tuto problematiku spolu s již zmíněnou aktuálností

tématu, to vše zavdalo příčinu vzniku této práce.

Jako podklad pro teoretickou část práce sloužilo velké množství děl autorů

známých a možná i těch méně známějších. Jak se ukázalo, rodičovství je tématem,

kterým se zabývá nemalá řada autorů. Což je jistě dobrou zprávou pro mnoho z nás,

především pak pro nastávající rodiče. Rodiče očekávající narození potomka, čeká

nová životní výzva, se kterou se nemálo z nich setkává vůbec poprvé.

Takový rodič si osvojuje nové životní role. Jednou z nich je i role edukační. Rodič

se narozením potomka stává jeho učitelem, na tuto novou roli ovšem nemusí být

dostatečně připraven. Proto shledávám edukaci jako důležitý nástroj

pro zvládnutí oné role, role učitele a vychovatele. Jak už bylo řečeno, existuje

mnoho autorů zabývajících se rodičovstvím. Jmenovat lze například díla Marie

Vágnerové (2000), Zdeňka Matějčka (2013), Pavla Říčana (2014) a v neposlední

řadě Iva Možného (2002, 2008), který nabízí pohled na rodičovství

ze sociologického úhlu pohledu. Úkolem teoretické části práce je poukázat

na detaily kontextů rodiny, která zastává klíčovou úlohu v životě každého jedince.

Teoretická část se skládá ze čtyřech hlavních kapitol. První kapitola s názvem

Podoby partnerského soužití rozebírá základní pojmy, jako jsou manželství,

kohabitace a singles. Druhá a třetí kapitola jsou věnovány rodičovství.

V druhé kapitole jsou rozebírány funkce, rodičovské role a dále motivace
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nebo naopak demotivace k rodičovství. Třetí kapitola je konkrétně zaměřena

na plánované rodičovství. Základními termíny této kapitoly jsou reprodukční plány

nebo fenomén odkládání rodičovství. Poslední, tedy čtvrtá kapitola je pak věnována

strategiím sloužícím k přípravě na rodičovství.

Empirická část práce slouží k dosažení stanoveného cíle diplomové práce.

Jak již byla zmíněno, cílem práce je zjistit jaké okolnosti mají vliv na plánování

rodičovství a jaké strategie budoucí rodiče používají při přípravě

na něj. Pro empirickou část práce bylo zvoleno šetření kvantitativního charakteru,

dotazník.

Myslím, že by výstup této diplomové práce, mohl být vhodným edukačním

podkladem pro všechny rodiče. Nejen teoretická nýbrž i empirická část práce

se snaží postihnout strategie, které lze při přípravě na rodičovství využít. Empirická

část práce navíc vyhodnocuje strategie, které jsou u budoucích rodičů oblíbené

a hojně využívané. Proto bych byla ráda, aby práce neupadla v zapomnění a sloužila

při nejmenším jako zdroj užitečných tipů všem rodičům.
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1. Druhy partnerského soužití

První kapitola této diplomové práce je věnována druhům partnerského

soužití. Základem rodiny je pár, dnešní moderní doba, ve které žijeme,

dává každému z nás možnost výběru. Můžeme si vybrat, zda chceme svůj život

prožít po boku partnera, a to ve svazku manželském nebo naopak žít nesezdaní.

Variabilita rodin je v dnešní společnosti běžná. Další variantou je žít bez partnera.

Tento druh životního stylu označujeme jako singles. Singles nelze považovat

za druh partnerského soužití, jelikož osoba žijící tímto životním stylem s partnerem

nežije. Do této kapitoly jsem singles zařadila proto, že i osoby žijící bez partnera

mohou po svém potomkovi toužit. Konktrétně těmto třem uvedeným druhům bude

nyní věnován větší prostor.

1.1 Sňatkový trh

Vstup do manželského svazku je velkým životním krokem,

který není jednoduché učinit. Než se člověk zaslíbí druhé osobě, potřebuje věřit,

že právě ona je tou pravou. Během života se snažíme onu osobu najít.

Tomuto hledání se věnuje následující Teorie sňatkového trhu.

Ivo Možný (2002, s. 100) vysvětluje výraz sňatkový trh následovně:

„v každé společnosti existuje sociální prostor, v němž dochází k setkávání,

vzájemnému oceňování, zvažování a vytřiďování párů, které potenciálně směřují

k manželství.“ Každý člověk v určité životní fázi tímto prostorem prochází.

I v případě, že sám nemá o uzavření svazku zájem. Pokud tento zájem sdílí, je

vnímám jako předmět tohoto zájmu druhé osoby. Někteří jedince mohou

na sňatkový trh vstoupit i opakovaně. V dnešní době to není výjimkou. Je

tomu tak v případě rozvodu. Dříve bylo jako hlavním důvod opětovného stupu

na sňatkový trh vnímáno ovdovění (Možný, 2002).

Avšak jako první se o tzv. Teorii sňatkového trhu zmiňuje Becker (1991).

Tento autor popisuje účastníky sňatkového trhu jako málo informované jedince,

kteří mají zkreslené představy o druhých osobách, potenciálních životních

partnerech. Tyto osoby vědí, že je potřeba získat co největší množství informací

o svém protějšku. V procesu získávání informací o jedné osobě nepřestávají hledat

lepšího jedince, s kterým by uzavřeli výhodnější sňatek.
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Některé osoby zůstávají na sňatkovém trhu podstatnou část svého života.

Ovšem neustálé vyhledávání lepších jedinců je náročné nejen na čas,


[…]


Dotazník je zcela anonymní. Cílem je zjistit jaké okolnosti mají vliv na plánování

rodičovství a jaké strategie budoucí rodiče používají při přípravě na něj.

Předem Vám děkuji za čas, který věnujete k vyplnění dotazníku.

Kristýna Fabiánová

1. Uveďte prosím, jakého jste pohlaví.

A) Žena

B) Muž

2. Vyberte prosím, Vaši věkovou kategorii.

A) 15-25 let;

B) 26-30 let;

C) 31-35 let;

D) 36-40 let;

E) 41-45 let;

F) 46 a více let.

3. Jakého nejvyššího stupně vzdělání jste dosáhl/a?

A) Základní vzdělání;

B) Střední vzdělání bez maturity;

C) Střední vzdělání s maturitou;

D) Vyšší odborné vzdělání;

E) Vysokoškolské vzdělání.
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4. Plánoval/a jste narození svého potomka?

A) Ano

B) Ne

Pokud ne, pokračujte prosím k otázce č. 10.

5. Jak dlouho jste plánoval/a svého potomka?

A) Již od dospělého věku (18 let);

B) Od počátku partnerského vztahu;

C) Po trvalém soužití s partnerem;

D) Od uzavření manželství;

E) Od chvíle, kdy jsem byl/a materiálně zajištěn/a;

F) Od chvíle, kdy jsem si splnil/la veškeré pracovní cíle;

G) Jiná odpověď:

6. Pokud jste u předchozí otázky vybral/a možnost: po trvalém soužití s partnerem,

specifikujte prosím, jak dlouho vaše soužití trvalo.

A) 1 rok;

B) 2 roky;

C) 3 roky;

D) 4 roky;

E) 5 let;

F) 6 let;

G) 7 let;

H) Jiná odpověď:

7. S kým jste plánoval/a narození svého potomka?

A) Potomka jsem plánoval/a sám/sama;

B) Potomka jsem plánoval/a společně se svým partnerem/partnerkou;

C) Jiná odpověď:

8. Byl/a jste nucen/a kvůli různým okolnostem své rodičovství odložit?

A) Ano

B) Ne

Pokud ne, pokračujte prosím k otázce č. 10.
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9. Jaké okolnosti Vás k odkladu rodičovství přiměly?

A) Nedostatek financí;

B) Pracovní zatížení;

C) Zdravotní stav;

D) Absence partnera/partnerky;

E) Jiné:

10. Připravoval/a jste se na rodičovství před narozením potomka?

A) Ano

B) Ne

Pokud ne, děkuji za Váš čas, tato otázka pro Vás byla poslední.

11. U uvedených způsobů přípravy na potomka, prosím vyberte, jak často jste se

během těhotenství tomuto druhu přípravy věnoval/a:

Vysvětlení: Pravidelně= alespoň 1x za týden; často= alespoň 1x za měsíc,

nárazově= alespoň 3x za dobu těhotenství.

Druh přípravy Nikdy Jen

jednou

Nárazově Často Pravidelně

Praktická příprava (návštěva

předporodních kurzů)

Příprava na internetu

Fyzická příprava (cvičení pro

těhotné)

Materiální příprava (pořízení

výbavičky apod.)

Četba odborné literatury

Návštěva odborných

přednášek či seminářů

Čerpání zkušeností od svého

okolí

Jiný druh přípravy:
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12. Čeho se týkaly Vámi navštěvované předporodní kurzy?

A) Přípravě na porod;

B) Péči o novorozence;

C) Přípravě na kojení;

D) Životosprávě v těhotenství;

E) Alternativních možností porodu;

F) Jiná odpověď:

G) Předporodní kurzy jsem nenavštěvoval/a.

13. Jakým způsobem jste využíval/a internet při přípravě na rodičovství?

A) Hledání informací a praktických rad týkajících se rodičovství;

B) Zapojení se do internetových diskuzí;

C) Dotazování pomocí internetových online poraden;

D) Četba odborných článků;

E) Sdílení zkušeností s ostatními maminkami na sociálních sítích;

F) Jiná odpověď:

G) Internet jsem při přípravě na rodičovství nevyužíval/a.

14. Jak často se konalo cvičení pro těhotné?

A) 2x týdně;

B) 1x týdně;

C) 1x za měsíc;

D) Jiná odpověď:

E) Cvičení pro těhotné jsem nenavštěvovala.

15. Jakým způsobem jste pořizoval/a výbavičku pro dítě?

A) Věci na dítě jsme dostali od rodiny a známých.

B) Výbavičku jsme si kupovali zcela novou.

C) Výbavu jsme kupovali z druhé ruku, v second-handech.

D) Jiná odpověď:
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16. Jakou literaturu jste v rámci přípravy na rodičovství četl/a?

A) Literaturu týkající se vývoje dítěte;

B) Literaturu zaměřenou na popis a průběh porodu;

C) Literaturu spojenou s péčí o dítě;

D) Literaturu týkající se výchovy dítěte;

E) Literaturu popisující alternativní výchovu dětí;

F) Jiná témata:

G) Žádnou literaturu jsem nečetl/a.

17. Od koho jste čerpal/a zkušenosti týkající se přípravy na rodičovství?

A) Od kamarádů;

B) Od rodičů;

C) Od prarodičů;

D) Od odborníků na rodičovskou problematiku;

E) Od dalších maminek v přímém kontaktu (neformální setkávání);

F) Od dalších maminek bez přímého kontaktu (internetové diskuze).

G) Jiná odpověď:

18. Kdo Vám s přípravou na rodičovství pomáhal nejvíce?

A) Rodina;

B) Přátelé;

C) Instruktorka/r předporodních kurzů;

D) Lékařka/ř;

E) Jiná odpověď:

19. Odpovězte prosím, co jste očekával/a od přípravy na rodičovství.

Odpověď:

Děkuji za Váš čas, který jste strávili nad tímto dotazníkem.