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Téma práce: Autorka si vybrala jako téma své práce oblast rodičovství a přípravu na něj. Jde
o téma, které úzce souvisí s výchovou v rodině, protože se ukazuje, že motivy a motivace
spojené s narozením dítěte se posléze odrážejí také v samotném výkonu rodičovské role a
výchově v rodině. Cílem práce je dle autorky „zjistit, jaké okolnosti mají vliv na plánování
rodičovství a jaké strategie budoucí rodiče používají při přípravě na něj“. To je ambiciózní úkol,
který je zajímavým tématem pro závěrečnou práci.

Zaměření práce a její struktura:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; do konceptu analýzy současných vztahů a jejich
povahy, do rodičovství a jeho plánování. Teoretická i empirická část jsou dobře proporčně
vyváženy. V teoretické části se věnuje autorka jak současným formám partnerských soužití,
tak poté i rodičovství a rodičovským rolím. Tématiku plánování rodičovství zasazuje rovněž do
kontextu odkládání rodičovství, s nímž je v těsném spojení. Z praktického hlediska i
z perspektivy zasazení problematiky do konkrétní sociální reality je cennou kapitola o
přípravných kurzech v Hradci Králové, tedy pohled na to, co se nastávajícím rodičům nabízí
v tomto regionu.

Empirické šetření: Empirické šetření je obsaženo v kapitole č. 4. Autorka se v něm odráží od
stanoveného cíle práce, rozvíjí výzkumné otázky, formuluje hypotézy a připojuje zdůvodnění.
Pro řešení výzkumného problému zvolila kvantitativní strategii a sběr dat cestou
dotazníkového šetření vlastní konstrukce. K němu využila platformu survio.com a síť
respondentů oslovila prostřednictvím různých virtuálních komunit a platforem. Byli jimi, jak
autorka uvádí, nastávající rodiče – muži i ženy – v rozsahu 200 respondentů. Dotazník nebyl
příliš rozsáhlý, což však z hlediska motivace respondentů k jeho vyplnění nakonec bylo možné
hodnotit jako pozitivní moment. Autorka v kapitole 5.5 pečlivě prezentuje získaná data.
Ukazuje, že většina oslovených respondentů narození potomka plánovala a nějakou formu
přípravy na rodičovství realizovala. Jednalo se především o situace, kdy nalezli stálého
partnera a společně s ním narození dítěte plánovali. Pouze malá část dotázaných uvedla, že
narození dítěte musela odložit, především z finančních důvodů. Dále autorka představuje
nejčastější formy této přípravy. Zajímavou je skutečnost, že tuto přípravu respondenti uváděli
především v rovině pořizování výbavy pro dítě nebo cvičení matky před porodem. Uváděli také
přípravu na internetu. Zde se nabízí otázka, zda je možné zjistit, co tím měli konkrétně na
mysli. Na druhou stranu bylo z dat evidentní, jak dotázaní čerpali rodičovské zkušenosti
z nejbližší sociální sítě, především od rodičů a známých. Záslužné při práci s daty je též využití
testování prostřednictvím testu dobré shody chí-kvadrát. Analýza šetření má především
deskriptivní podobu.

Využitelnost pro praxi je v kontextu studovaného oboru možná, téma lze dobře využít
v aplikované rovině.

Rozsah práce odpovídá požadavkům na diplomové práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální a odpovídají zvolenému tématu i potřebám diplomové práce.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Práce je psána srozumitelným jazykem. Data v některých tabulkách či grafech (např. graf č.
7, graf č. 8a a další) by pro čtenáře byla srozumitelnější a přehlednější v podobě relativních
četností.

Celkové zhodnocení diplomové práce:
Autorka přistupovala ke zpracování vybraného tématu s iniciativou, zájmem a pečlivostí.
Prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a literaturou, podařilo se jí připravit,
realizovat a vyhodnotit vlastní výzkumné šetření a poznatky z něj vtělit do svého textu. Pro
oblast sociální pedagogiky může přinést řadu konkrétních inspirací pro další bádání i pro
realizaci opatření v praxi. Práce byla i přes komplikace v závěrečné fázi (nouzový stav v ČR)
úspěšně a v termínu dokončena a lze ji doporučit k obhajobě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Lze na základě Vašeho šetření doporučit nějaké kroky a konkrétní aktivity pro oblast
sociálně-pedagogickou?

 Jak byste popsala a charakterizovala na základě získaných dat „strategie“ přípravy na
rodičovství, k nimž směřoval cíl práce?
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